Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 42vb-43vb, inspirée de la version P3/O2 :
Nunc autem dicamus de ordinatione capitulorum et orationum, scilicet que sint speciales et que generales et pro qua efficacia leguntur sicut in libro scribuntur. In principio enim istius libri describitur quedam oratio que incipit Alpha et omega quod idem sonat quod principium et finis, et ideo in principio artis describitur, eo quod semper in qualibet

operatione istius artis pro quacumque efficacia siue pro aliqua scientia acquirenda prius debet legi antequam alia capitula uel alie orationes proferantur. Item ista oratio debet legi semel post completam operationem cuiuslibet hore illius diei in quo fit aliqua operatio pro aliqua efficacia acquirenda uerbi gratia. Si pro memoria uel facundia acquirenda fiat operatio in ipsa prima hora diei debet legi prius oratio et post illam tria prima capitula et post illa alie orationes que faciunt ad memoriam et facundiam acquirendam, et finitis illis iterum repetenda est ipsa oratio, et sic bis in qualibet operatione cuiuslibet hore diei pronuntiari debet, scilicet ante principium operationis et post finem. Post ipsam autem orationem secuntur ille tres orationes que dicuntur tria capitula prima, quorum primum incipit Helysemath, etc. ; secundum incipit Theos, Mygale, etc. ; tertium incipit Lux mundi, etc. Ista uero tria capitula generaliter debent proferri in principio cuiuslibet operationis post illam orationem que est Alpha et omega. Pro quacumque efficacia siue aliqua scientia acquirenda /fol. 42ra/ fiat operatio huius artis : post prolationem uero prime orationis et trium capitulorum facto aliquo interuallo debent pronuntiari et ordinate in isto libro scribi quedam orationes que sunt sex numero, quarum prima incipit Asaylemath, etc. ; secunda incipit Asaysemath, etc. ; tertia Lemat, etc. ; quarta Lemach, Ley ; quinta Deus summe, etc. ; sexta Te queso, Domine, etc. Iste orationes sunt specialiter pronuntiande ad acquirendam memoriam, facundiam et intelligentiam. Iste enim sex orationes proferuntur tantummodo in mense per octo dies quater in die, summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, circa uesperas semel. Dies uero octo quibus proferuntur sunt isti : prima igitur dies mensis in qua iste sex orationes proferri debent est quarta Luna illius mensis, secundario proferuntur in octaua die, tertio in duodecim<a>, quarto in sexta decima, quinto in uigesima, sexto in uigesima quarta, septimo in uigesima octaua, octauo in tricesima die que est consumatio lunationis illius mensis. Et ille qui profert eas prius sit confessus et in operatione uiuat caste et honeste, et in qualibet die istarum octo dierum ieiunandum est in cibis quadragesimalibus et non debet comedere donec post uesperas, scilicet quanto operatio illius diei omnino est completa. Post istas orationes sequitur per ordinem quedam oratio et quamuis breuis sit diuiditur in duas partes, que oratio est quoddam nobile experimentum physicale per se, et similiter est oratio que cum aliis orationibus habet pronuntiari ad scientiam physicalem acquirendam. Ista oratio incipit Ihesus Dei Filius, etc., et secunda pars eius incipit Eliminator, Caudones. Efficacia istius orationis est multiplex sicut in suo proprio capitulo describitur multum bene in textu et in glosa. Post istas orationes secuntur quedam alie orationes per ordinem et specialem uirtutem habent ad facundiam acquirendam, id est ad pronuntiandum facunde scientias que prius per predictas orationes sunt acquirende et memorie commendate. Prima enim istarum incipit Lamech, Ragna ; secunda Semoth, Seguat ; tertia Memoria inconprehensibilis, et iste tres orationes pronuntiate sicut preceptum est superius in suis propriis capitulis prestant proferenti eas bonam memoriam et optimum intellectum et stabilitatem ingenii in aliqua scientia addiscenda in scolis audita. Secuntur etiam post ipsas orationes per ordinem quedam alie sanctissime orationes que per se cum tribus primis capitulis habent pronuntiari per unum mensem et hoc post pronuntiationem orationum que faciunt ad memoriam et facundiam acquirendam, et iste sunt speciales ad acquirendam illam scientiam auditam pro qua prius fuit facta operatio per duos menses. Et sic iste orationes sequentes habent pronuntiari in tertio mense, et post operationem ipsam omnium operationum perueniendum est in sequenti mense ad inspectiones figurarum artis pro cuius scientia operatur. Iste enim /fol. 42rb/ orationes de quibus hic loquimur sunt duodecim numero, quarum prima incipit Azatam, Yel ; <secunda> Hyelma, Helma ; tertia Confirma, consolida ; quarta Agloros ; quinta Deus omnium ; sexta Megal, Agal ; septima Veritas, lux et uia ; octaua Hanyrieli ; nona Ego in conspectu ; decima Gemot, Geel ; undecima Omnipotens, sempiterna Deus ; duodecima et ultima Semot, Lamem. Iste enim duodecim orationes debent pronuntiari in principio operationis acquirende scientie alicuius artis suis diebus et horis sicut superius in suis propriis capitulis describitur et perfecte declaratur. Et post istas duodecim secuntur ordinate quedam alie orationes que sunt triginta due numero, quarum prima incipit Lux, ueritas, uita ; secunda Domine sancte Pater ; tertia Respice, Domine ; quarta Creator Adonay ; quinta Sancte Deus ; sexta Heloy clementissime ; septima Omnipotens et misericors ; octaua Hanazay ; nona Unus magnus ; decima Usyon omnium, etc. ; undecima Azelechyas ; duodecima Scio enim ; tredecima Reuerende ; quarta decima Deus qui omnium ; quinta decima Mediator omnium ; sexta decima Deus iustus ; decima septima Omnis sapientie ; decima octaua Adoro te, rex ; decima nona Ezethomos ; uicesima Domine Deus ; uicesima prima Domine sancte Pater ; uicesima secunda Deus semper uia ; uicesima tertia Lemogethon ; uicesima quarta Vita hominum, etc. ; uicesima quinta Omazabeea ; uicesima sexta Rex regum ; uicesima septima Pater immense ; uicesima octaua Gezomoth ; uicesima nona Rex eterne Deus ; tricesima Deus totius pietatis, etc. ; tricesima prima Deus Pater immense ; tricesima secunda Hosel, Iesel. Iste enim triginta due orationes specialiter dici debent per septem dies finita operatione primorum trium mensium antequam perueniatur ad operationem aliquarum figurarum alicuius artis, et specialiter decem et octo prime orationes istarum debent proferri antequam perueniatur ad inspectionem figurarum trium artium liberalium. Relique uero quatuor decem debent proferri similiter per septem dies antequam perueniatur ad inspectionem figurarum quatuor artium liberalium. Similiter habent proferri singulariter et diuisim qualibet per se super quasdam figuras alicuius artis sicut describitur superius in propriis glosis et capitulis ipsarum orationum. Item iste orationes predicte cum aliis decem sequentibus si proferantur per unum mensem antequam procedatur ad aliqua operationem alicuius artis qualibet die et qualibet nocte totiens quotiens uolueris, subsequens operatio melior erit quam plurimum et administrabitur tibi uel alii proferenti eas in ipso opere gratia Dei [] et subtilitas ingenii et bona uoluntas incipiendi opus et prosequendi illud usque ad finem. Item enim orationes possunt proferri qualibet die omnibus horis diei et noctis et ante cibum [] et post cibum, nec est necesse pronuntianti eas dimittere studium suum, sed potius intrare scolam et audire scientiam illam a doctore suo super qua uult operari per o- /fol. 43va/ - operationem istius artis. Et sciendum est quanto plus iste orationes proferuntur die et nocte tanto plus prosunt et maiorem gratiam et efficaciam proferenti eas administrant, et in operatione illarum uiuendum est sobrie et caste, ita quod post accessum alicuius mulieris nec post aliquod peccatum factum in ipsa die nullus presumat eas proferre, sed si contingerit aliquo casu proferentem eas cadere in aliquod peccatum post inceptionem operis statim et prius confiteatur antequam accedat ad operationem ipsarum orationum. Item sequuntur ordinate post istas orationes quedam alie sanctissime orationes que sunt decem numero, quarum prima incipit Omnipotens, inconprehensibilis ; secunda Adoro te, rex regum ; tertia Confiteor ; quarta Pie Deus misericors ; quinta Pie Pater ; sexta Extollo sensus ; septima Omnium regnorum ;

acquirende, et illa oratio que est in principio, scilicet^b Alpha et omega, semper preambula est ante^c prima capitula et post proferenda est sicut ante omnes alias orationes et post. Secundario sunt in ista arte quedam orationes speciales ad^d memoriam et^e facundiam, que simul^f debent proferri incontinenti post tria prima^g capitula que orationes^h sunt Assaylamaht ; Azaylemaht ; Lemaht, Leynac ; Deus summe Deusⁱ, etc. ; Te queso, Domine, etc., que orationes simul debent^j proferri factis interuallis competentibus per .viiij. dies tantummodo in mense, scilicet in Luna quarta et in^k .viiij. et in .xij. et .xviij. et in .xx. et in .xxiiij. et in .xxviij. et in tricesima, et in quolibet istorum^l octo dierum debent proferri^m quater in die, uidelicet summo mane semel, circa tertiamⁿ semel, circa nonam semel et^o circa uesperas semel. Item sunt quedam alie orationes post istas supradictas^p que specialiter faciunt ad facundiam et non ad aliam efficaciam, et alie orationes sunt que semper a^q principio acquirendarum scientiarum per unum mensem debent^r proferri, que sunt Lemach, Ragna, etc. ; Memoria irreprehensibilis, etc. ; Azachamyel, etc. ; Hyhalmahelma, etc. ; Agloros, Theomiros, etc. ; Deus omnium, etc. ; Megal, Iegal, etc. Veritas, lux, etc. ; Haiuliahel, etc. ; Ego in conspectu, etc. Iste enim orationes^s quamuis per tot partes diuidantur simul in qualibet die sue lunationis debent proferri factis interuallis competentibus secundum horas dierum et non proferantur nisi per .xiiij. dies in mense, uidelicet in prima Luna, in tertia, in sexta, in .ix., in .xij., in .xvi., in .xviij., in .xx., in .xxij., in .xxiiij., in .xxvi., in .xxix.^t, in .xxx., quibus horis diei et quotiens proferantur uideas^u in illo capitulo suo^v : Oratio autem prima, etc. Item secuntur quedam alie orationes post supradictas que specialiter faciunt ad facundiam acquirendam et per se possunt dici sine precedentibus pro facundia adhibenda^w cum tribus primis capitulis preambulis, sed melius ut aliis prefatis orationibus prius prolatis iste orationes proferantur suis temporibus, suis horis, que orationes sunt Elmoth, Gehel, etc. ; Omnipotens eterne Deus, etc. ; Semoht, Lamem, etc. Iste uero tres orationes debent primo proferri in .xv. Luna usque ad finem lunationis mensis istius^x et qualibet die quinquies proferantur, uidelicet summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, circa nonam semel et in uesperis^y semel. Item secuntur quedam^z alie parue orationes que specialem efficaciam habent^{aa} in se et mirabilem^{bb}, uidelicet ad pronosticandum de aliquo infirmo, presente uel absente^{cc} utrum fuerit ad mortem uel ad uitam, et alias plures efficacias que in capitulo suo proprio^{dd} describuntur, que orationes sunt Iesus Dei Filius, etc. ; Helminachor, etc. Iste uero orationes omnibus diebus, omnibus horis possunt proferri et experiri sine^{ee} primis capitulis^{ff}, sine aliis aliquibus orationibus, tamen qui protulerit eas munde et caste uiuat et cum magna deuotione eas coram assistentibus proferat. Item sciendum quod alie quedam secuntur^{gg} orationes que sunt^{hh} numero .xviij., que bis in isto opere possunt pronuntiari : primo si tu processeris in arte ista sicut

octaua Deus uiuorum ; nona Profiteor ; decima Deus, quia ego seruus. Iste siquidem orationes, quamuis sint diuisim undecim, tamen non sunt nisi decem, quia iste oratio greca que est Otheos cum prologo suo sequenti qui est Pie Deus ambe simul debent legi et sunt una et eadem oratio. Iste enim orationes decem triplici modo in perfecta operatione istius artis debent proferri. Unde in inceptioe istius operationis qualiscumque sit operatio cum tribus primis capitulis preambulis et cum nouem orationibus grecis que sunt ultime orationes textus istius libri que dicuntur nouem termini habent in simul proferri tribus diebus sicut in glosa ipsa cum orationum describitur plenarie et perfecte. Iste etiam decem orationes habent proferri sine istis nouem cum aliis triginta duabus orationibus que precedunt istas decem in libro scriptas per unum mensem. Item iste orationes decem habent proferri singulariter et diuisim et alicubi omnes in simul in operatione figurarum theologie et astronomie sicut superius in suis capitulis et glosis propriis declaratur. Iste enim decem orationes prolatae pro quacumque efficacia proferantur administrant memoriam, facundiam, intellectum et subtilitatem ingenii et gratiam Spiritus Sancti dictas orationes sicut preceptum est proferenti. Post istas decem orationes sequuntur nouem orationes que nouem termini appellantur. Iste enim nouem orationes in operatione ista bis habet pronuntiari, quia primo et principaliter debent proferri in principio prime operationis istius artis cum primis tribus capitulis que prius habent legi, et lectis illis capitulis iste nouem orationes facto interuallo debent pronuntiari summo mane, et istis nouem lectis facto interuallo aliquo debent pronuntiari ille decem orationes que precedunt in libro istas nouem orationes per tres dies adminus precedente confessione et cum ieiunio et castitate sicut superius in glosa eius propria describitur et capitulo. Et sic pronuntiate per tres dies sicut dictum est in illis tribus noctibus uel in aliqua illarum denuntiabitur proferenti eas per uocem angelicam ad quem finem et effectum propositi operis adhuc incepti debeatur perueniri. Secundario etiam iste orationes debent proferri post complementum totius operis istius artis prius /fol. 43vb/ memoria, facundia, intelligentia et aliqua perfecta scientia acquisita ad confirmationem et stabilitatem utrarumque predictarum per tres dies sicut in principio operationis est de eis scriptum uel aliter habent dici cum aliis decem precedentibus et tribus primis capitulis per unum mensem, ut pote si memoriam, facundiam, intelligentiam et scientiam aliquam prius per operationem istam acquisitam propter aliquod peccatum grauissimum Deo displicens et sanctis angelis suis amiseris uel oblitus fueris sicut in capitulis suis et glosis propriis superius optime declaratum est, et ita si per mensem unum sicut dictum est proferantur in totum qualibet memoria, facundia, intelligentia, sapientia et scientia propter aliquod delictum iam amissa et gratiam Dei amissam rehabebis et pristine memorie perpetuo commendabis. Et sic usque ad istum locum habes rectam ordinationem uirtutem et efficaciam omnium capitulorum et orationum et numerum omnium illarum et totam operationem illarum sub compendio per istam glosam usque ad operationem figurarum plene et perfecte. Unde sciendum quod capitula et orationes totius artis usque ad figuras sunt diuisim septuaginta numero et non ultra, et hic sit finis de operatione earum quantita, qualitate et efficacia.

supradictumⁱⁱ est, et propter aliquam negligentiam aut propter aliquam^{jj} immunditiam corporis ut^{kk} pro aliquo peccato in opere superuenienti amiseris opus tuum et in eo non inueneris aliquem plenarium effectum, recitabis iterum in principio mensis tria prima capitula et orationes facientes ad memoriam, facundiam, etc.^{ll}, et istas .xviiij. orationes proferas^{mmm} qualibet die unius mensis semel tantummodo circa meridiem, et recuperabis effectum operis tui prius amissi. Secundo debent pronuntiari singulariter in inspectione notarum trium artium liberaliumⁿⁿ, uidelicet gramatice, loyce et^{oo} rethorice, que orationes sunt Lux, ueritas, etc. ; Domine Sancte Pater, etc. ; Respice, Domine, etc. ; Creator Adonay, etc. ; Sancte Deus Pater, etc. ; Heloy clementissime, etc. ; Omnipotens et misericors, etc. ; Hanazay, etc. ; Unus magnus, etc. ; Usyon omnium, et cetera ; Azelechas, etc. ; Scio enim, etc. ; Reuerende et potens, etc. Iste predicte orationes sunt que singulariter proferuntur ante notas trium artium liberalium^{pp}. Iste uero que secuntur habent proferri^{qq} singulariter super notas arismetice, <que sunt>^{rr} Deus, qui omnia numero, etc ; Mediator omnium, etc. ; Deus, iudex, etc. Ista que sequitur habet proferri ante secundam notam theologie, <scilicet>^{ss} Adoto te, rex regum, etc. Item secuntur quedam alie orationes que sunt ad augmentandam efficaciam in qualibet scientia acquirenda cuiuslibet artis, unde si minorem effectum inueneris in opere tuo quem^{tt} non deceret istas orationes sequentes proferas omnes semel in inspectione notarum omnium artium^{uu} tam liberalium quam mechanicarum et ante notas generales et ante notas^{vv} phylosophie et cuiuslibet alie scientie, proferas ergo eas antequam proferas orationem specialem note illius scientie quam acquiris. Iste sunt orationes Ezethemos, Hazalathon, etc. ; Domine Deus incomprehensibilis, etc. ; Domine Deus^{ww} sancte Pater, etc. ; Deus semper uia, etc. ; Lemogethon, etc. ; Vita omnium, etc. ; Rex regum, etc. Iste quatuor specialiter necessarie sunt quatuor artibus liberalibus^{xx}. Iste alie que secuntur competunt notis phylosophie et theologie : Deus Pater immense, etc. ; Gezomethon, etc. ; Rex eterne Deus, etc. ; Deus totius^{yy}, etc. Iste enim orationes si proferuntur semel ante orationes speciales cuiuslibet note^{zz} dant magnam efficaciam illius scientie cuius nota inspicitur proferenti eas^{aaa}. Item secuntur quedam alie orationes que sunt .x. numero, que mirabilem efficaciam et uirtutem habent in se^{bbb}. Etiam si de tota arte ista^{ccc} nichil potueris habere, istas decem orationes proferas^{ddd} qualibet die unius mensis ter in die, in summo mane semel, circa meridiem semel, circa uesperas semel, et caste uiuas sine aliqua crapula, et si feceris ieiunium triduanum in pane et aqua antequam^{eee} incipias eas proferre bene facies. In aliis uero diebus <mensis illius in>^{fff} quibus eas pronuntias non oportet te ieiunare nec dimittere studium tuum nec alia negotia tua^{ggg} procurare, tamen uiuas caste et honeste et caueas te a peccatis quantum possis^{hhh}, et illas tres horas diei in quibus debes eas proferre non pretermittas. Orationes sunt iste : Omnipotens, incomprehensibilis, etc. ; secundaⁱⁱⁱ Adoro te, rex regum, etc. ; tertiaⁱⁱⁱ Confiteor tibi^{kkk}, etc. ; quarta est Otheos, Athamagahel, cum prologo suo Pie Deus misericors, etc. ; quintaⁱⁱⁱ Pie Pater misericors, etc. ; sexta est Extollo sensus, etc. ; septima est Omnium regnorum, etc. ; octaua est Deus uiuorum, etc. ; nona est Profiteor hodie, etc. ; decima est Domine nunc quia ego seruus^{mmm}, etc. Item secuntur quedam alie orationes que sunt .ix.ⁿⁿⁿ numero, que .ix. termini nuncupantur, eo quod sunt principium et finis istius artis. Si uero dubitaueris qualiter et quomodo per tam breuia uerba poteris acquirere memoriam, facundiam et^{ooo} intelligentiam, sapientiam et scientiam omnium artium^{ppp} tam liberalium quam mechanicarum, et dubitaueris utrum ad finem poteris peruenire, facias ieiunium triduanum in pane et aqua, primo confessus et caste uiuas, et istos^{qqq} .ix. terminos proferas ter in die, in summo^{rrr} mane semel, circa tertiam semel, circa nonam semel, et sic per illos tres dies agas. In aliis uero diebus si pro aliqua efficacia uolueris operari, proferas eas ante auroram diei semel tantummodo^{sss} antequam proferas tria prima^{ttt} capitula et alias orationes, et remouebetur tibi omne dubium et reuelabitur tibi utrum poteris ad effectum peruenire illius scientie quam requiris^{uuu}. Item si processeris in opere tuo et completo opere tuo forte preterieris in mense illo aliquem diem aut aliquam horam uel incideris in aliquo peccato, istas .ix. orationes pronuntiabis per mensem unum qualibet die semel tantummodo in summo mane priusquam ex eas domum, et reconciliaberis in opere tuo et confirmabitur in te memoria^{vvv}, facundia et scientia pro qua laborasti, nec eam perpetuo trades obliuioni. Orationum istarum .ix. est prima Genealogon, etc. ; secunda est Geolym, etc. ; tertia est Agenos, etc. ; quarta est Genathores, etc. ; quinta^{www} Semathyotheos, etc. ; sexta^{xxx} Gerognegos, etc. ; septima^{yyy} Magnus, Magol ; octaua^{zzz} Remolithos, etc. ; nona^{aaaa} Halomehon, etc., et cum prologis sequentibus Conditor omnium, etc. ; O sapientia Dei, etc., et hec est^{bbb} efficacia omnium orationum totius artis a principio usque ad finem.

126d - /glose/ ^a Istud enim attendendum est quod si recto ordine operari per istam artem uolueris et aliquam scientiam septem artium liberalium uel aliarum artium perfecte acquirere et

126d - /glose/ a § *om* version Kr1 C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 43vb-43ra, inspirée de la version P3/O2 :
Istud attendendum est quod si recto ordine et iusto modo per istam artem operari uolueris et memoriam, facundiam et

habere uolueris, necessarium est tibi et cuilibet operari uolenti in ista arte operari quatuor mensibus. In primo uero mense dicuntur per tres dies iste nouem orationes ultime cum aliis precedentibus sicut dictum est, et in ipsis tribus diebus ille orationes precedentes illas decem [pluries] in aliis horis diei dici debent quibus non leguntur iste nouem. In aliis uero diebus totius mensis illius dicende sunt ille orationes precedentes illas decem que sunt triginta due numero cum ipsis eisdem decem siue ultimis nouem orationibus qualibet die usque ad finem lunationis omnibus horis diei et noctis quando uolueris. Et in isto primo mense non oportet te dimittere negotia tua nec studium tuum, sed frequentius intrare scholas nec oportet te ieiunare. In secundo uero mense ipse heedem orationes per tres dies dicende sunt sicut in primo mense, et in quarta die, scilicet quando Luna est quarta, dicende sunt orationes que faciunt ad memoriam, facundiam et intelligentiam, scilicet tria prima capitula et alie orationes continue que secuntur sicut superius dictum est. In isto uero secundo mense similiter non oportet dimittere studium tuum nec alia negotia tua, nisi per octo dies oportet preuidere quasdam horas diei in quibus debent pronuntiari ille orationes sicut in suis propriis glosis describitur nec in eodem mense ieiunabis, nisi in illis octo diebus quibus leguntur ipse orationes, et post meridiem poteris comedere omnia cibaria que uolueris exceptis carnibus. In tertio uero mense pronuntianda sunt tria prima capitula et alie orationes que debent pronuntiari ad acquirendam perfecte illam scientiam pro qua fiet ista operatio. In illo uero tertio mense similiter non dimittes studium tuum, sed illo mense dum poteris studeas audire fortius lectiones scientie pro qua operaberis, et preuideas horas certas in quibus tu debes operari, et certis diebus ieiunabis in illo mense sicut in glosis illarum orationum superius que tunc debent legi describitur. In quarto uero mense perueniendum est ad inspectionem figurarum artis illius cuius scientiam desideras adipisci. In isto siquidem quarto mense per totum illum mensem non exhibis de domo in qua operationem figurarum facies, nisi in sero si uolueris completa operatione diei, et hoc est ut nullus in die dum operabis impediatur te, et ieiunabis qualibet die illius mensis in cibis quadragesimalibus et totam operationem istius artis et orationum et figurarum sub compendio in subsequenti glosa sine aliquo scrupulo breuiter demonstrabo.

126e - /glose/ /fol. 17ra/ Dicto et ostenso bene et sufficienter in precedenti glosa de intitulatione istius sacratissime artis et de ordinatione omnium capitulorum et orationum que in ipsa describuntur per ordinem et de uirtute et efficacia illarum, et de mensibus quot sunt necessarii ad perfectam operationem cuiuslibet scientie acquirende. In isto loco sub breui compendio dicamus modum et formam operationum primi mensis et secundi et tertii et quarti, uidelicet qualis lunatio mensis cuiuslibet sit preuidenda ad incipiendum, et dicamus que sunt necessaria operario qui uult procedere in ista sancta arte. Primo igitur necessarium est tibi si uolueris operari in ista sanctissima arte preuidere et cognoscere quando Luna est prima secundum astronomiam, sed tamen ut non decipiaris hoc scias quod quando Luna est prima denunciata in ecclesia per astronomiam est dicta tertia, et sicut per duos dies antequam Luna uideatur et dicatur prima in ecclesia debes eam

intelligentiam et scientiam aliquam septem artium liberalium, mechanicarum et exceptuarum perfecte acquirere et habere uolueris, necessarium est tibi et cuilibet alteri operanti in ista sancta arte per quatuor menses et non minus operari. In primo enim mense dicuntur per tres dies prima tria capitula et post illa iste nouem orationes ultime et post illas ille decem orationes precedentes illas nouem sicut superius dictum est. In aliis diebus mensis post istos tres dies dicuntur decem orationes semel et post illas leguntur semel ille triginta due orationes que precedunt illas decem qualibet die mensis post horam primam diei totiens quotiens uolueris in omnibus horis diei et noctis usque ad ultimum diem lunationis illius mensis. Et in isto primo mense non oportet te ieiunare nisi per primos tres dies nec dimittere alia negotia tua nec studium tuum, sed frequentius intrare scholas uel audire magistrum tuum in domo tua si alias non audiisti per aliquos annos de scientia illa pro qua operaris. In secunda uero mense ipse eadem orationes dicende sunt per tres dies sicut in primo mense et in quarta die dicende sunt orationes que faciunt ad memoriam, facundiam et intelligentiam, scilicet tria prima capitula et alie orationes continuo sequentes et per ordinem scripte post ipsa capitula sicut superius scriptum est. In isto uero secunda mense non est necesse tibi dimittere negotia tua nec alia facta tua nec studium, nisi hoc saluo quod bene preuideas illas horas certas in quibus habes necesse proferre illas orationes et specialiter in illis octo diebus in quibus solummodo habent proferri, in quibus octo diebus debes ieiunare qualibet die illorum octo ; in aliis uero diebus mensis non, in quibus non profers, sed alias triginta duas orationes et decem eas sequentes qualibet hora diei et noctis sicut in suis propriis glosis declaratur. In tertio uero mense summo mane prius pronuntianda sunt semel tria prima capitula et post illa quedam alie orationes que debent pronuntiari proprie ad illam scientiam pro qua incepta fuit precedens operatio perfecte acquirendam. In isto uero tertio mense dum sepius poteris reuoluas libros tuos et intus legas et repetas post operationem completam. Item preuideas illas horas certas diei in quibus debet operari et illos dies in quibus debes ieiunare sicut in glosis ipsarum que in illo mense tertio debent describitur plenarie et perfecte. In quarto uero mense et ultimo perueniendum est ad inspectionem figurarum illius artis pro cuius scientia acquirenda fit operatio precedens. In isto autem mense habeas locum secretum in quo nullus superueniat dum es in operatione tua, et in ipso mense qualibet die ieiunabis in cibis quadragesimalibus inspiciendo figuras et proferendo orationes earum sicut in subsequenti figurarum glosa apparebit in qua totam operationem illorum quatuor mensium de orationibus et figuris sub compendio perfecte declarabo. **[Fin de la glose retranscrite par le scribe 3 de C1]**

preuidere et eligere, et in ista tali lunatione incipiendum est primo istud sanctissimum opus, exceptis tribus diebus in quibus tantummodo debent proferri nouem ultime orationes que dicuntur termini. Ad incipiendum siquidem tam sacratissimum opus preuideas aliquem mensem in quo tibi placuerit incipere operari, et antequam sit ille mensis quem elegesti per quindecim dies uel circa cum magna spe, fide et desiderio uadas ad confessionem et prout melius poteris confitearis et peniteas de peccatis, et de penitentia tibi iniuncta aliquid agere incipias, sicut de ieiunio faciendo, elemosinas restituendo alienum si habueris et potueris, et ea que ad presens adimplere non poteris habeas bonam uoluntatem adimplendi et perficiendi, et si totam penitentiam tibi iniunctam possis perficere comode antequam incipias istud opus melius erit. Tamen non preuidicat tibi si non perficis eam, eo quod habeas uoluntatem dum poteris perficiendi. Penitentia uero recepta facias tantum quod habeas quatuor folia oliue siue palme siue lauri, et habeas unum cifum uitreum nouum, et ista folia ponas in cifo et custodias et reponas in aliquo mundo loco usque ad diem Veneris proximam noue lunationis illius mensis in quo proponis incipere operari*. In ipsa uero die Veneris in aurora diei recipias quatuor folia tua et cum croco distemperato cum aqua rosea in aliquo uase nouo scribas cum una penna noua cum qua alias non fuisset aliquid scriptum in uno folio istud nomen Hagnadam et reponas ad partem aliquam mundam super aliquam tabulam, in alio folio postea scribas istud nomen Merabor et reponas iuxta aliud folium, in tertio folio scribas istud nomen Hamiladei et iuxta alia folia per ordinem reponas, in quarto folio scribas istud nomen Pesiguaguol et iuxta alia folia reponas per ordinem. Hiis ita factis impleas cifum tuum de aqua clara et pura et munda, et accipias primum folium in quo scripsisti primum nomen et ponas in cifo, et cum digitis frica fortiter folium cum aqua illa ex illa parte in qua scriptum est nomen tali modo quod uestigia nominis non remaneant nec appareant in folio, et tunc prohibitas folium extra cifum ubi uolueris. Hoc facto de primo folio recipias secundum folium in quo scriptum est secundum nomen et simili modo facias sicut de primo fecisti. Postea accipias tertium folium et istud idem facias de illo. Postea accipias quartum folium et simili modo facias de illo sicut de aliis tribus fecisti. Istis completis recipias cifum et cum magna deuotione bibas parum de aqua illa, et post potum dicas semel « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, quia in mandatis tuis credidi¹. » Hoc dicto bibas iterum parum postea dicas Bonitatem, etc, et sic bibas quater continue parum qualibet uice dicendo Bonitatem, etc., et hoc ob uirtutem illorum quatuor nominum sanctorum angelorum quorum nominum uestigia mixta sunt in aqua. Hoc facto reponas cifum cum aqua in loco mundo et incipias statim legere illam orationem Alpha et omega, etc., et Heliscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Iste sunt prime orationes artis, et facto paruo interuallo proferas illas decem orationes ordinate scriptas que sunt penultime istius artis, quarum prima incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc. Cum aliis nouem sequentibus post eam facto enim interuallo proferas nouem ultimas orationes que dicuntur termini, quarum prima incipit Genealogon, etc. Iestas enim orationes proferes sic ordinate in ipsa die ueneris summo mane semel. Circa tertiam semel proferes eas eodem modo, circa meridiem legas eas iterum semel, sed in tertia et meridie non bibas de aqua. /fol. 17rb/ In ipsa uero die Veneris ieiunabis in pane et aqua, et non comedas donec post meridiem, scilicet post complementum operationis. In die uero Sabbati summo mane bibas de aqua tua totiens sicut fecisti die precedenti, et dicas eadem uerba et eodem modo proferas easdem orationes semel, similiter circa tertiam, similiter circa meridiem. In ipsa die ieiunabis usque post meridiem et tunc potes comedere pisces et alia cibaria quadragesimalia, et bibere uinum absque superfluitate et crapula. In die uero Dominica eisdem horis easdem orationes proferas semel sicut fecisti in aliis duobus diebus, et completo opere tuo poteris comedere carnes et alia que uolueris et cenare in sero et sic non ieiunabis in illa die, sed eroga pauperibus nouem uel plures elemosinas. Aquam tuam cum foliis poteris renouare in quolibet mane illorum trium dierum si tu uis faciendo eodem modo sicut fecisti in prima die, uel de ipsa eadem poteris bibere si uis in illis tribus diebus, sed non bibas de ea nisi tantummodo in summo mane cuiuslibet diei in inceptioe operis tui. Item scias quod folia et cifum et aquam poteris renouare qualibet die septimane cuiuslibet mensis summo mane in operatione tua, uidelicet in qualibet inceptioe operis tui, uel si uolueris poteris renouare predicta ter in septimana qualibet, uidelicet die Lune, die Mercurii et die Veneris et semper in summo mane ante inceptioem operis tui.

Explicit prima operatio trium dierum in inceptioe istius operis.

126f - /glose/ Istis uero tribus diebus sic peractis sicut dictum est faciendum est aliud, quia in aliis diebus sequentibus illos tres dies si aliqui supersint usque ad nouam Lunam illius mensis in

* L'opération décrite ici ne nous est connu par ailleurs que par l'intermédiaire du ms. Vat. lat. 6842 (= R2, 1^{ère} moitié du XIVe s.), fol. 15v, dont le traité fait la transition entre la version A et la version A2 de l'*ars notoria*. Cf. Ière partie, ch. 3.1.1. où le passage est cité en note.

¹ Vulg., Ps. 118, 66.

quo debes incipere ordinarie operari, leges et proferes Alpha et omega, etc. ; Omnipotens, incomprehensibilis, etc., cum aliis nouem orationibus post eam scriptis qualibet die totiens quotiens tibi placuerit, et in illis horis quibus poteris intendere. In istis enim diebus in quibus tu proferes istas orationes non est preuidenda aliqua hora, sed de die et nocte possunt dici et ante prandium et post prandium nec est necesse habere aquam supradictam nec bibere de illa, sed cauendum est a peccatis mortalibus sicut a luxuria, crapula, periurio, furto, homicidio et similibus. Item debes intrare scholas et audire de illa scientia pro qua tu uis operari in sequentibus mensibus. Istud tamen scias quod si tu posses dicere ordinate in illis diebus omnes orationes in simul qualibet die in eisdem horis bibendo de aqua et faciendo sicut fecisti in primis tribus diebus multo plus proficeret tibi nec in illis diebus ieiunandum esset propter hoc nisi usque post meridiem, et tunc posses comedere carnes et omnia alia que tibi placerent. Ista enim operatio trium dierum istarum et aliarum sequentium si aliqui sunt usque ad inceptionem operis ordinarii ita peracta sicut diximus, ostendit et reuallat operario per uisionem angelicam utrum sit dignus incipere tantum opus et ad quem finem poterit peruenire, et si debeat procedere ad sequentem operationem. Si igitur prohibitum sit sibi per uisionem angelicam dimittere opus dimittendum est nec debet procedere ultra et debet cogitare si sit in aliquo peccato de quo confessus non fuit, si enim preceptum est sibi celet mandatum et nolit alicui uisionem illam reuellare, sed ita procedat in opere sicut ars precipit.

Incipit prima operatio primi mensis :

In prima die noue lunationis mensis sequentis post primam operationem supradictam in summo mane habeas quatuor folia alia noua et recentia quam prius habuisti et scribas in eis ordinate eadem nomina sicut fecisti in die Veneris quando incepisti et deleas in aqua et bibas de ea quater sicut prius et dicas eadem uerba, et post potum incipias dicere in nomine Dei tui istas orationes Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc., que orationes sunt in principio ordinate, et facto interuallo aliquo proferas istas orationes sequentes omnes simul sicut per ordinem iacent usque ad illas nouem orationes sequentes que dicuntur nouem termini, quarum orationum, scilicet quas debes legere, prima incipit Lux, ueritas, etc. ; secunda Domine sancte Pater, etc., et omnes alias ordinate scriptas usque ad illum locum quem predixi. Ista enim orationes dicas qualibet die illius mensis totiens quotiens poteris de die et de nocte omnibus horis quibus poteris et non est necesse habere de aqua nec bibere de illa nisi semel in die, scilicet in summo mane, nec ieiunandum est aliqua die. Item uadas ad scholas et audias intente de scientia illa pro qua operaris, et sic est agendum de istis orationibus in illo mense usque ad finem lunationis illius mensis.

Incipit secunda operatio secundi mensis :

In prima enim die noue lunationis alterius mensis sequentis, aliter agendum est de operatione. <In summo mane igitur illius diei prime lunationis habeas parata quatuor folia>^a tua iterum renouata et cifum et aquam, et facias de illis recto ordine sicut superius fecisti, et bibas de aqua, et dicas Bonitatem, etc., quater, et post potum incipias legere Alpha et omega, etc. ; Helyschemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. ; Lux, ueritas, uita, etc. ; Domine sancte Pater, etc., et omnes alias sequentes istas orationes et ordinate post eas scriptas usque ad nouem orationes ultimas sicut dictum est in precedenti mense. Ista omnes orationes dices totiens quotiens tu poteris de die et de nocte omnibus horis per tres dies, uidelicet prima die noue lunationis et secunda et tertia, et in illis tribus diebus non ieiunabis nec dimittes studium tuum nec alia negotia tua. In quarta siquidem die summo mane bibas de aqua tua renouata sicut debes, et post potum legas cum maxima deuotione, spe et fide istas orationes semel Alpha et omega, etc. ; Helyschemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Ista dictis facto aliquo interuallo cum humili pronuntiatione proferas istas orationes que sequuntur, quarum prima est Asseylemath, etc. ; Hazaylemaht, etc. ; Lemath, etc. ; Lamehc, etc. ; Deus summe Deus, etc. ; Te queso, Domine, etc. Ista orationibus sic dictis et lectis semel potes ire ad scholas ad audiendum lectiones tuas, sed preuideas ut reuertaris ad domum aliquantulum ante tertias, et circa tertias legas easdem orationes iterum semel, circa uero meridiem semel, uel inter meridiem et nonam semel, circa uesperas semel, et sic agendum est de ipsis orationibus in ipsa quarta die. Simili enim modo et forma dicende sunt heedem orationes post quartam diem in octaua die et non ante, item /fol. 17va/ in duodecima die, item in sexta decima die, item in uicesima, item in uicesima quarta, item in uicesima octaua, item in trigessima die. Igitur iste orationes predictae per octo dies illius mensis debent pronuntiaris quater in die. In qualibet uero istarum octo dierum ieiunandum est in cibis quadragesimalibus, et non debes comedere quo usque compleatur quelibet operatio cotidiana, scilicet post uesperas. Et uiuendum est in istis octo diebus magis sobrie et caste et munde quam in aliis diebus. In omnibus enim aliis diebus illius mensis, exceptis illis octo, dicende sunt semel summo mane ille orationes que dicte fuerunt in prima die

126f - /glose/ a P3 ne donne pas ce passage. Il devait être écrit en marge comme le laisse penser un signe de renvoi présent dans le texte. Mais le folio a été coupé en bas de page et l'insertion avec sans doute. Nous suivons donc P4.

mensis et in aliis horis diei et noctis ad libitum, quia quanto plus proferuntur tanto plus proficiunt omnes orationes latine. Item sciendum est quod ille orationes que leguntur in illis octo diebus tantummodo non debent legi in aliis diebus, et alie orationes que leguntur in aliis diebus non leguntur in illis octo, tamen bene potes eas legere si tu uis et potes de die et de nocte, sed si non potes non est uis. Item si tu non potes ieiunare in illis octo diebus usque post uesperas, preuideas aliquam horam in qua non sit tibi necesse legere illas orationes, et ista est recta operatio istarum orationum in secundo mense.

Incipit operatio tertii mensis et ultima orationum :

Istis ita perfecte peractis in prima die noue lunationis tertii mensis sequentis renoua folia tua et aquam et cifum, et facias de illis sicut fecisti in superioribus et bibas de illa et dicas Bonitatem, etc. Tunc incipias legere Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Istis dictis proferatur iterum ista oratio que in precedenti mense prolata fuit ultimo cum prologo suo, que oratio est Deus summe Deus inuisibilis, etc. ; Te queso, Domine, etc., et facto interuallo proferatur ista oratio Lamehc, Ragna, etc. ; Memoria irreprehensibilis, etc., et facto paruo interuallo proferas istas alias Hazatham, etc. ; Hyelma, etc. ; Confirma, consolida, etc. ; Agloros, etc. ; Megal, etc. ; Hanuiriahel, etc. ; Ego in conspectu tuo, etc. Istas enim orationes proferas sicut dictum est in summo mane illius prime lunationis semel, circa tertiam proferas eas ter, circa meridiem ter, circa nonam ter, et sic agendum est in ipsa prima die de istis orationibus. Iste uero orationes certis diebus in mense et non in omnibus habent proferri, qui dies sunt prima dies lunationis et tertia et sexta, nona, duodecima, quinta decima, decima octaua, uicesima prima, uicesima tertia, uicesima sexta, uicesima nona et trigesima die que ultima dies lunationis est, et sic per duodecim dies debent proferri in mense et non plus, quibus horis diei et quotiens in qualibet die proferantur uideas in glosa sua que incipit : Oratio autem in prima luna, etc. In istis enim duodecim diebus ieiunandum est qualibet die in cibis quadragesimalibus, et assigna tibi horam comedendi in qua non sit tibi necesse legere, uel si potes compleas prius operationem diei antequam comedas. In aliis enim diebus illius mensis, exceptis illis duodecim usque ad quintam decimam diem, qualibet die proferas summo mane semel Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc., et facto interuallo proferas istas orationes sequentes Ezethomos, etc. ; Domine Deus incomprehensibilis, etc. ; Domine Deus sancte Pater, etc. ; Deus, semper uia, etc. ; Lemogethon, etc. ; Vita hominum, etc. ; Omaza, etc. ; Deus Pater, etc. ; Gemozeton, etc. ; Rex eterne, etc. ; Deus totius pietatis, etc. ; Deus Pater immense, etc. Istas orationes proferas ter in die summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, et non comedas usque post meridiem, sed tunc comedas quicquid uolueris carnes et alia cibaria. In quinta decima uero die dictis istis orationibus summo mane semel facto aliquo interuallo post illam orationem que incipit Hanuiriahel, etc., dicas illam sequentem scriptam post ipsam que incipit Gemoht, Geel, etc., cum aliis duabus sequentibus Omnipotens, sempiterna Deus, etc. ; Semoht, Lamem, etc., ordinate, et facto aliquo interuallo proferas continue sicut secunda die alias orationes, quarum prima incipit Ezethomos, etc., cum aliis per ordinem sequentibus. Et sic agendum est de istis a quinta decima die lunationis usque ad finem, exceptis illis duodecim diebus in quibus alie orationes proferuntur. In istis uero duodecim diebus post quamlibet operationem cuiuslibet hore cuiuslibet diei inspicias uolumina illius scientie pro qua operaris et intuere intus legendo aliqua capitula huc et illuc. Istas omnes orationes proferas cum magna deuotione, quia iste sunt clauis triuii et quadriuii, et ista operatio est omnium orationum totius operis ad acquirendam memoriam, facundiam et intelligentiam et ad fundamentum cuiuslibet scientie acquirende.

Incipit quarta operatio quarti mensis et ultima ad operationem figurarum :

Istis omnibus plenarie, perfecte et integre sicut dictum est peractis ueniendum est ad inspectionem figurarum illius artis pro cuius scientia tantum laborasti. Primo igitur die noue lunationis habeas domum secretam et longe a strepitu gentium, ne possis impediri per aliquos et habeas tecum famulum tuum qui tibi administret et propinet necessaria tua, tamen non sit tecum dum eris in operatione tua, uidelicet quando pronuntias et legis orationes tuas et inspicias figuras et signa earum. Verumtamen si tu esses minus sciens et ignorares artem et eius operationem, habeas magistrum qui te doceat et instruat, sed alium socium non licet tibi habere, sis ergo solus et nullus sciat locum in quo tu operaris ad figuras nisi tu et famulus tuus et magister siquem habere potes. Et in ipsa die in aurora diei renoua folia tua quatuor et scribe nomina superius dicta in illis, et ciphum plenum aqua habeas et facias sicut in aliis mensibus fecisti, et bibas quater dicendo « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, etc. », et dum sic dixeris legas istas orationes semel summo mane Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Istis lectis facto aliquo interuallo legas istas orationes Gemoht, Gehel, etc. ; Omnipotens, sempiterna Deus, etc. ; Semoht, Lamem, etc. Istis dictis facto interuallo aliquo proferas istas alias Deus Pater immense, etc. ; Gezomothon, etc. ; Rex eterne Deus, etc. ; Deus totius pietatis, etc. ; Deus Pater, etc. ; Lux,

ueritas, uita, etc. Hiis lectis semel proferantur orationes proprie figure siue figurarum que scribuntur intus et extra figuras, et ille orationes proprie figurarum legantur totiens quotiens describitur in glosis doctrine cuiuslibet artis. Iste enim orationes superius nominate debent proferri qualibet die, qualibet hora in operatione trium artium liberalium. Si igitur uolueris operari ad figuras artis gramatice preuideas illam glosam que incipit ita : Sic enim note gramatice, etc.*, et procedas ad inspectionem figurarum et operationem earum sicut ibi scriptum est. Tamen non fit ibi mentio de tribus orationibus que in ista presenti doctrina apponuntur que debent proferri in /fol. 17vb/ inspectione figurarum artis grammatice.

Operatio figurarum dyalectice :

Si uero uolueris operari ad figuras dyalectice preuideas aliam glosam sequentem que incipit : Sciendum est autem quod note dyalectice, etc.**, et ibi inuenies ordinationem et operationem figurarum artis dyalectice.

Operatio figurarum artis rectorice :

Si enim in arte rectorice uolueris operari et procedere ad inspectionem figurarum dicende sunt summo mane semel iste precedentes orationes, et post illas proferende sunt proprie figure orationes ipsius artis, et illa quatuor signa que posita et scripta sunt ante figuras duas artis dyalectice. Ordinationem operationis quatuor figurarum artis rectorice preuideas in illa glosa que incipit : Note autem quatuor artis rectorice, etc.***. Ista enim ordinatio est et operatio figurarum trium artium liberalium, preuideas ergo glosas prenominate et facias sicut hic et ibi scriptus est, et sic optinebis perfectam scientiam dictarum artium.

Operatio figurarum aliarum artium quatuor liberalium :

Si enim uolueris operari in aliis quatuor artibus liberalibus et operari de figuris earum sicut de arte phisice, musice, arismetice et astrologie, summo mane diei prime lunationis prius facto de foliis et aqua sicut superius dictum est, proferende sunt semel iste orationes Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc., et facto aliquo interuallo legantur iste semel Gemoht, Geel, etc. ; Omnipotens, sempiterna Deus, etc. ; Semoht, Lamem, etc., et facto interuallo dicantur iste semel Lux, ueritas, etc. ; Deus sancte Pater, etc. ; Respice, Domine, etc. ; Creator Adonay, etc. ; Sancte Deus, etc. ; Heloy clementissime, etc. ; Omnipotens, etc. ; Hanazay, etc., et alias ordinate sequentes post eas scriptas, quarum ultima est Adoro te, rex regum, etc. Istis orationibus sic semel dictis dicantur proprie orationes figurarum totiens quotiens describitur in glosis propriis earum que continue et ordinate sunt scripte post illas trium artium liberalium, quarum prima incipit : Ecce de reliquis quatuor liberalibus, etc.****. In illis enim glosis scriptis continue uidebis ordinationem et operationem figurarum quatuor artium liberalium, exceptis tribus orationibus que in isto loco ponuntur, et illec non, quia in libro diuisim et specialiter loquitur quolibet capitulum de materia sua propria, hic uero generaliter, preuideas ergo glosas illas que ostendunt operationem figurarum istarum quatuor artium liberalium et de illis opereris sicut illuc et in isto loco scriptum est.

De operatione figurarum generalium :

Si uero de notis generalibus uolueris operari, facias ita sicut superius preceptum est in aliis, et uideas illam glosam que incipit : De notis autem generalium, etc.*, et facias sicut huc et illuc scriptum est.

De operatione figurarum artium mechanicarum :

Si enim de figuris per quas acquiruntur scientie septem artium mechanicarum uolueris operari, facias sicut in aliis dictum est, et preuideas illam glosam que incipit : De notis autem omnibus iam initialis, etc.**

De operatione figurarum theologie :

Si uero de figuris theologie uolueris operari, preuideas illam glosam que incipit : Que orationes quatuor artibus, etc.***. In istis enim glosis continue scriptis et ordinatis in libro uideas ordinationem et operationem omnium figurarum septem artium liberalium et septem mechanicarum et exceptuarum. Hoc tamen attendas quod in operatione cuiuscumque figurarum cuiuscumque artis sint. Ieiunandum est in qualibet die in qua operatur in cibis quadragessimalibus. Item post pronuntiationem omnium orationum cuiuslibet figure debet aperire uolumina illius scientie pro qua operaris prius tamen inspecta ipsa figura et illius signa. Item debes legere aliqua capitula intus. Item

* = § 78 - /glose/

** = § 80 - /glose/

*** = § 79 - /glose/

**** = § 85/86 - /glose/

* = § 87 - /glose/

** = § 88 - /glose/

*** = § 97 - /glose/

post inspectionem illarum figurarum super quibus operaris debes inspicere semel illa quatuor signa que sunt scripta ante figuras artis dyalectice. Item in omnibus operationibus supradictis ita factis et finitis in orationibus et figuris per tres dies post completam operationem dicas tria prima capitula semel, et facto aliquo interuallo dicas illas nouem orationes ultimas que dicuntur termini cum aliis decem precedentibus eas ter in die, summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, et hoc fit ad conseruationem scientie acquirete. In illis uero tribus diebus ultimis ieiunabis in cibis quadragesimalibus, et non comedes usque quo opus cotidianum compleatur, scilicet usque post meridiem. Et tu, creatura Dei, qui in hac sancta arte operaris et audatiam assumis operandi, caste uiuas et cum maxima fide et deuotione proferas orationes latinas et grecas, specialiter quia sunt inuocationes quorundam nominum sanctorum angelorum celestium, quorum officium est in isto opere sancto interesse et operario administrare. Et si sic feceris sicut tibi preceptum est in preceptis illius artis, memoriam habebis in omnibus auditis retinendis, facundiam in omnibus retentis facunde proferendis, sapientiam et scientiam septem artium liberalium et septem mechanicarum et exceptuarum et totius philosophie per istam sanctissimam artem, uidelicet proferendo orationes continue et ordinate sicut dictum est, et inspexeris figuras dictarum artium per breue spatium temporis poteris acquirere et habere et memoriter retinere, quod tibi prestare dignetur ille qui uiuit et regnat per infinita secula seculorum, amen.

Explicit doctrina operationum omnium figurarum totius summe istius artis memoratiue, Deo gratias, amen^c.

126e/f - /glose/ [version Kr1 C1] Dicto et ostenso sufficienter et plenarie de orationibus istius sacratissime artis et earum uirtute et efficacia. Nunc uideamus de ordinatione totius operis, sub compendio qualiter et quomodo procedendum sit in ista arte per ordinem. Si uero uolueris operari in ista arte^a necessarium est tibi ut scias inspicere et cognoscere Lunam primam et ut non decipiari hoc scias quod^b, quando Luna est in ecclesia prima, in arte ista est^c tertia, quia semper per duos dies est prima antequam dicatur in ecclesia prima. Ad suscipiendum uero tam sanctissimum^d opus debes prius confiteri plenarie et perfecte, et ab illa hora caueas a peccatis adminus quantum^e procedes in opere isto, et postea si potes^f et [] si uelis procedere tantummodo ad memoriam acquirendam et facundiam, in simul in Christi nomine prima die mensis, uidelicet quando Luna est prima, incipias proferre istas orationes Alpha et omega ; Hely, Scemat, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. ; Omnipotens, incomprehensibilis, etc. ; Adoro te, rex regum, etc. ; Confiteor^g tibi ego reus, etc. ; Otheos, Athamagel, cum prologo suo Pie Deus misericors, etc. ; Pie Pater misericors, etc. ; Extollo sensus, etc. ; Omnia regnorum, etc. Ista orationes dicas semel summo mane usque ad quartam diem. In quarta die proferas tantummodo Alpha et omega ; Helyscemat, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. ; Assaylemaht, etc. ; Lemach, etc. ; Deus summe Deus, etc. ; Te queso, Domine, etc. Ista orationes proferas in quarta Luna et in .viiij. et in .xij. et in .xvj. et in .xx. et in .xxiiij. et in .xxviij. et in .xxx. et in qualibet die istarum proferas eas quater in die, summo mane semel, circa tertiam semel, circa nonam semel, circa uesperas semel. In aliis uero diebus mensis nunquam proferas eas, sed alias quas prima die protulisti proferas aliis diebus semel, sicut pronuntiasti in prima die, et sic acquies memoriam in illo mense et facundiam plenarie et perfecte. Si uero uolueris operari in ista arte ad acquirendam aliquam scientiam septem artium liberalium, sicut gramatica, loyca, rethorica, physica, musica, arismetica et astronomia, siue in theologia uel aliquam aliarum scientiarum mechanicarum, exceptuarum, sunt enim numero .xxxij. scientie de quibus sunt nobis necessarie .xxiiij. Si aliquam istarum uolueris perfecte habere ita facies : primo per mensem unum operare ad habendam memoriam sicut superius dictum est, etc., habeas locum secretum remotum a strepitu et habeas quatuor folia oliue siue palme, et in Luna quarta uel sexta ieiunus, castus, scribas in uno folio Haguadam et in alio Merabor et in alio Halmydaley, in alio Pesigagol, et reserua folia tua in loco mundo et tunc accipias unum cyphum uitreum nouum et impleas illum de aqua alicuius fontis clari et puri, in Luna quarta uel sexta uel duodecima uel .xxiiij. accipias folia tua et primum in quo scriptum est Haguadam laua in aqua illa bene ut non appareant in folio uestigia nominis, et post primum laua secundum folium et postea tertium ita quod uestigia nominum non appareant in foliis, et reserua cyphum cum aqua, et in principio mensis quando Luna est prima, confessus, ieiunus, castus in aurora diei accipias ciphum cum aqua et bibas aliquantulum de illa aqua et dicas : « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, quia in mandatis tuis credidi », et reponas aquam tuam, et sic bibas de ea quolibet mane parum per totum mensem. Tunc in illo

126e/f - /glose/ [version Kr1 C1] a ista arte] arte ista C1 — b ut C1 — c ista est] om C1 — d sacratissimum C1 — e quando C1 — f po-/ [la glose dans C1 s'interrompt brusquement ici car manquent les feuillets originaux (scribe 1) qui contenaient aussi la fin du § 124, 125, 126 et 127 ; il n'en reste qu'un reliquat au fol. 30r qui comprend la fin de la 9^e oraison « terminale » (§ 127i), et les deux prologues, Var. 11 et 12] — g fol. 14ra Kr1

mane incipias proferre istas orationes Alpha et omega ; Hely, Scemat ; Theos, Megale ; Lux mundi ; Lemach, Ragna, etc. ; Memoria irreprehensibilis, etc. ; Azatamyel, etc. Hylelma, etc. ; Agloros, etc. ; Deus omnium, etc. ; Megal, Iegal, etc. ; Veritas, lux, etc. ; Hanyliahel, etc. ; Ego in conspectu, etc. Ista orationes proferas in simul factis aliquibus interuallis per .xiiij. dies in mense, uidelicet in prima Luna, in .iij., in .vj., in .ix., in .xij., in .xv., in .xviij., in .xx., in .xxj., in .xxiiij., in .xxvj., in .xxxix. et in .xxx., quibus horis diei et quotiens proferantur uideas in capitulo illo : Oratio autem prima, etc. Inter istas orationes in aliis uero diebus mensis proferas summo mane semel istas orationes Alpha et omega ; Hely, Scemat ; Theos, Megale ; Lux mundi, etc. ; Ezethomos, etc. ; Domine Deus incomprehensibilis, etc. ; Domine Deus Sancte Pater, etc. ; Deus semper uia, etc. ; Lemogeton, etc. ; Vita omnium, etc. ; Rex regum, etc. ; Deus Pater immense, etc. ; Gezomothon, etc. ; Rex eterne, etc. ; Deus totius pietatis, etc., in qualibet die bis, summo mane semel, circa meridiem semel. Ista completis uenies ad inspectionem notarum istius scientie pro qua laboras et notas et signa figurarum inspicias sicut preceptum est tibi, et orationes figurarum ordinate proferas suis horis et temporibus sicut superius dictum est et sicut ante notam quamlibet cuiuslibet artis apparebit et in inspectione figurarum semper habeas uolumina illius scientie aperta coram te, et post inspectionem figurarum uoluas cartas uoluminum a principio usque ad finem. Et tu, creatura Dei, qui in hac sancta arte operatis et audaciam assumis operandi caste uiuas, et cum maxima fide et deuotione proferas orationes grecas que sunt inuocationes nominum sanctorum angelorum celestium quorum officium est in isto opere ministrare, et si sic feceris, memoria in omnibus retinendis, facundiam in omnibus proferendis, sapientia et scientia .viij. artium liberalium et .viij. mechanicarum et totius phylosophie per istam artem poteris per breue spatium acquirere et memoriter retinere, quod tibi concedat qui uiuit et regnat per infinita secula seculorum, amen.